SEXta-fEira, 31 dE julho dE 2009 7
Diário Oficial

Executivo  2
código GEP-DAS-011.4, lotada na Presidência, a contar de 01
de agosto de 2009.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo de
Gerente, código GEP-DAS-011.4, lotada na Gerência de
Cadastro e Habilitação, a contar de 01 de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

PORTARIA Nº. 164/2009
BELÉM, 29 DE JULHO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e
ainda o memorando nº 147/2009, de 28/07/2009.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA SAMPAIO BRAGA,
matrícula nº 57195489-02, ocupante do cargo de Gerente e
lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, para responder
pela Diretoria de Previdência, durante o impedimento legal do
titular Marlon José Ferreira de Brito, matrícula nº 57175693-1,
no período de 03/08/2009 a 21/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do
Pará.

EXTRATO DE AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17468
AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

1-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna publico que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº446/2009 para implantação do
Sistema de Esgotamento Sanitário no Município de Souré/Pa,com
validade até 12/07/2012.
2-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 644/2009 para implantação do
Sistema de Abastecimento de Água no Município de Pacajá/Pa, com
validade até 15/07/2012.
3-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 642/2009 para implantação do
Sistema de Abastecimento de Água no Município de São Sebastião
da Boa Vista/Pa, com validade até 15/07/2012.
4-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença de Prévia nº 453/2009 para implantação
do Sistema de Abastecimento de Água no Município de São Miguel
do Guamá/Pa, com validade até 15/07/2012.
5-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 452/2009 para implantação do
Sistema de Esgotamento Sanitario no Município de Ponta de Pedras/
PA, com validade até 15/07/2012.
6-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 447/2009 para implantação do
sistema de abastecimento de Água na Sede do Município de Aurora
do Pará/Pa, com validade até 13/07/2012.
7-Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 638/2009 para implantação do
sistema de abastecimento de Água na Sede do Município de Aurora
da Pará/Pa, com validade até  12/07/2012.
8-A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional –
SEDURB torna publico que recebeu da Secretaria de Estado de Meio
Ambiente-SEMA a licença Prévia nº 451/2009 para  implantação do
sistema de abastecimento de água no Município de Salvaterra /Pa,
com validade até 15/07/2012.

PORTARIA Nº 811/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17639

PORTARIA Nº. 811/2009, DE 30 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI.
RESOLVE:
1 – Conceder Suprimento de Fundo ao servidor Anderson Lobo
França, matrícula 57217291/1, CPF: 714.239.312-20, Téc. em
Gestão de Infra-Estrutura, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais),
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
17.512.1227.1871 – Ampliação de Sistema de Abastecimento de
Água.
339033 – Passagens e Despesas com
Locomoção................................................... R$ 200,00
Fonte: 001 – Tesouro do Estado
2 – Determinar o período de 30 (trinta) dias, a contar da data de
emissão da OBP, para aplicação e de 10 (dez) dias, para prestação
de contas do referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAçãO - TOMADA DE PREçO Nº 007/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17613

AVISO
TOMADA DE PREçO Nº 007/2009

OBJETO:
A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa de
engenharia para executar os serviços de obras de abastecimento de
água no município de Salvaterra / PA.
Data Da Abertura: 17 de agosto de 2009
HORA: 09:00 hs
LOCAL DA SESSÃO: Auditório da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av.
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,  30 de julho de 2009.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17621

Nº. TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)
Nº DO CONVÊNIO: 007/2008-SEDURB

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL SEDURB E MUNICÍPIO DE XINGUARA .
OBJETO DO CONVÊNIO: Execução de obra de pavimentação asfáltica
no município de Xinguara.
OBJETO E JUSTIFICATIVO DO ADITAMENTO: O presente instrumento
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Convênio n°
007/2008.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 60 (SESSENTA) dias, a contar de
02/12/2008 a 02/02/2009
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José de Andrade Raiol

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17730

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 775/2009

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.465 DE 21/07/2009.
NUMERO DA PUBLICAçãO: 15349

Onde se lê: Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no dia
17/07/2009, conforme PORTARIA N° 738/2009 do dia 10/07/2009,
publicada no DOE nº. 31.459 do dia 13/07/2009, para o dia 17/07/2009,
em virtude da alteração de agenda de viagem.
Leia-se: Objetivo: Transferência de data da viagem que seria no dia
17/07/2009, conforme PORTARIA N° 738/2009 do dia 10/07/2009,
publicada no DOE nº. 31.459 do dia 13/07/2009, para o dia
23/07/2009, em virtude da alteração de agenda de viagem.
Onde se lê: Dia: 17/07/2009
Leia-se: Dia: 23/07/2009

PORTARIA Nº. 812/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17739

PORTARIA Nº. 812/2009, 30 DE JULHO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 136/2009 –SEDURB/ Marabá,
datado de 21/07/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER 20 (vinte) dias de férias, à servidora da servidora EVA
DE ARAÚJO ABREU, matrícula 55587898/2, ocupante do cargo de
Gerente, no período de 27/07 a 15/08/2009, interrompidas mediante
Portaria nº. 663/2009, de 26.06.2009, publicada no D.O.E. 31449,
de 29.06.2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17698

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º (QUINTO);
Nº DO CONTRATO: 12/2005;

OBJETO DO CONTRATO: PERMISSãO DE USO, COM ENCARGOS
DO REFEITóRIO DESTA COMPANHIA;;

Valor do contrato original: R$ 10,90 (dez reais e noventa centavos)
por quilo;
Modalidade de Licitação: Convite nº 03/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Restaurante
Chalé da Avenida;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - art. 57,
inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 30.07.2009
Vigência do aditamento: 01.08.2009 a 01.08.2010
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Elemento de Despesa:
33.90.39;
Fonte de Recurso: 061
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 01.08.2006 – Prorrogação de Prazo;
2º TA – 26.04.2007– Reajuste de Preços; 3º TA – 01.08.2007 –
Prorrogação de Prazo; 4º TA – 06.08.2008 – Reajuste e Prorrogação
de Prazo;

INTIMAçãO DE JULGAMENTO PREGãO 08/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17511

Objeto: Contratação de Empresa de Mão-de-obra para Fornecimento
dos Serviços de Motorista à COHAB/PA, na Região Metropolitana de
Belém.
Empresa Vencedora: S & A PORTARIA, LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA
– ME,
Valor Global: R$ 96.740,00 (noventa e seis mil, setecentos e
quarenta reais).
Belém, 29 de julho de 2009
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17504

Nº DO CONTRATO: OES Nº 09/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 35/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Alfa Engenharia
e Arquitetura;
Objeto: Execução dos Serviços de Sondagem a Trado, constando de:
Mobilização e Desmobilização (equipamentos e pessoal), Geotécnica
(sondagem e trado, ensaios de laboratório, análise granulométrica
e limite de attemberg ou de consistência) na área denominada
Fazenda Pirelli, localizada no município de Marituba, neste Estado;
Vigência: 31.07.2009 a 29.09.2009;

Valor: R$ 10.920,00 (dez mil, novecentos e vinte rais);
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541 –- Elemento de Despesa:
44.90.51 - Ação: 153735;
Fonte0101;
Foro: Belém/PA;
Data da Assinatura: 30.07.2009;
Oordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Endereço do Contratado E CEP: Av. Visconde de Inhaúma, 1623 -
Marco - CEP: 66087-640

LIBERAçãO DE LICENçAS AMBIENTAIS DE INSTALAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17505

A Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA, torna
público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA,
liberou/emitiu as Licenças Ambientais de Instalação – L.I., dos
Loteamentos abaixo discriminados:
L.I. Nº 661/2009 - Residencial Jardim dos Tucanos, localizado no
Município de Marituba/PA:
L.I Nº 662/2009 - Loteamento Residencial Jardim Albatroz I e II,
localizado no Município de Marituba/PA:
L.I. Nº 663/2009 - Residencial Parque dos Eucaliptos, localizado no
Município de Marituba/PA:
L.I. Nº 472/2009 - Loteamento Jardim das Andorinhas, localizado no
Município de Santa Bárbara do Pará /PA
L.I. Nº 564/2009 - Comunidade Quilombola ICATU, localizada no
Município de Mocajuba/PA.

LIBERAçãO DE LICENçA AMBIENTAL PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17506

A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA, torna
público que à Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA,
liberou/emitiu a Licença Ambiental Prévia – L.P. do empreendimento
abaixo discriminado:
L.P. Nº 375/2009 - Comunidade Quilombola ICATU, localizada no
Município de Mocajuba/PA.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17535

Nº DO CONTRATO:  OES Nº 09/2008,
Nº DO TERMO ADITIVO: 12º (DÉCIMO SEGUNDO);

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Montenegro
Engenharia Ltda;
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo: 12º (Décimo Segundo);
Leia-se: Nº do Termo Aditivo: 10º (Décimo);
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor
Presidente

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17620

PORTARIA Nº 621/2009
Nome: Marcela Thais Galvão Rodrigues
Cargo:  Tecnica em Gestão de Infra-Estrutura
Período: 06 a 07/08/2009
Destino: Altamira/Pa
Objetivo: Realizar a quarta medição da obra de implantação do
escritório da SAGRI em Altamira que esta sendo executada pela
Empresa GM Engenharia.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 622/2009
Nome: Carlos Jorge Martins Brás
Cargo:  Agente de Atividade Agropecuária
Período: 29 a 30/07/2009
Destino: Tomé-Açú/Pa
Objetivo: Dar apoio ao Médico Veterinário ELTON B. SINIMBU, ao
referido município.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 623/2009
Nome: Elton Barroso Sinimbú
Cargo:  Gerente Executivo de Grandes Animais             Período:
29 a 30/07/2009
Destino: Tomé-Açu/Pa
Objetivo: Fiscalizar o objeto do convênio nº 072/2008- P. M. de
Tomé-Açu, e convênio nº 094/2008- Sindicato Rural de Tomé-Açu.
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 624/2009
Nome: Avelino Ganzer                                                            Cargo:
Diretor da DIAFAM                                       Período:
30/07/2009
Destino: Santa Maria do Pará/Pa
Objetivo: Participar como membro da mesa durante o Seminário de
Formação: Empoderamento das Mulheres Versus Políticas Públicas.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos).

PORTARIA Nº 625/2009
Nome: Antonio Fernandes de Lima
Cargo:  motorista
Período: 30/07/2009
Destino: Santa Maria do Pará
Objetivo: Conduzir o Diretor da DIAFAM-Avelino Ganzer, ao referido
município.
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete  reais e cinquenta centavos).

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17631

PORTARIA Nº 092/2009
Nome: Antonio José Mota Bentes
Cargo: Gerente Regional de Santarém/Pa
Objetivo: Para ocorrer com despesas de pagamento de material de
consumo e serviços na manutenção da Regional de Santarém.
ELEM./DESP.: 3390-30= R$ 330,00
3390-36= R$ 350,00
3390-39= R$ 120,00
Valor: R$ 8000,00 (oitocentos  reais)

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17695

PORTARIA N° 625/2009
Nome: Raimundo Nonato Ferreira da Silva
Cargo:  Assistente do Gab. Do Secretário Adjunto
Período: 30 a 31/07/2009
Destino: Marapanim/Pa
Objetivo: Participar do Congresso do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais de Marapanim.
Valor: R$ 142,50 (cento e qu arenta e dois reais e cinqüenta
centavos)

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 17701

PORTARIA Nº 065 DE 22 DE JUNHO DE 2009
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 055 de 18 de maio de 2009.